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Interrogazione con richiesta di risposta scritta E-000533/2025
alla Commissione
Articolo 144 del regolamento
Gaetano Pedulla' (The Left), Pasquale Tridico (The Left), Dario Tamburrano (The 
Left), Danilo Della Valle (The Left), Mario Furore (The Left), Cristina Guarda 
(Verts/ALE)

Oggetto: Meccanismo di cessione e cambio di classificazione contabile dei crediti di 
imposta da bonus edilizi in Italia

Il D.L. n. 39/2024, convertito in Legge n. 67/2024, modificando il D.L. n. 34/2020, convertito 
in Legge n. 77/2020, abroga retroattivamente un diritto acquisito sui crediti d'imposta relativi 
al "Superbonus" e al "Bonus facciate" maturati negli anni 2020-2023.

Gli effetti del D.L. n. 39/2024 danneggiano irreparabilmente contribuenti privati, imprese e 
professionisti, privandoli retroattivamente di un diritto al credito certo, liquido ed esigibile. 
Inoltre violerebbero il regolamento UE SEC 20101, modificandone unilateralmente le 
disposizioni sulla classificazione contabile dei crediti d'imposta derivanti da bonus edilizi, 
generando incertezze normative e danni ai risparmiatori. I contribuenti italiani, interessati dai 
lavori con "Superbonus", vengono penalizzati perché viene eliminata retroattivamente la 
possibilità di compensare o cedere i crediti d'imposta acquisiti, con impatti negativi 
significativi sul mercato e sul principio della concorrenza.

Ciò premesso, può la Commissione rispondere ai seguenti quesiti:

1. Ritiene, con riferimento ai crediti d'imposta da "Superbonus" e "Bonus facciate", che il 
cambio di classificazione contabile, da "non pagabili" (come originariamente prevista 
dal D.L. n. 34/2020) a "pagabili" (D.L. 11/20232; NADEF 20233; D.L. 39/20244), sia 
conforme alla disciplina comunitaria di cui al regolamento UE SEC 20105?

2. Ritiene che le disposizioni della Legge n. 67/2024, con riferimento al blocco retroattivo 
della cessione dei crediti derivanti da bonus edilizi, ledano il principio comunitario della 
certezza del diritto ex articolo 6, paragrafo 3 del trattato sull'Unione europea?
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1 Regolamento UE n. 549/2013 relativo al Sistema europeo dei conti nazionali e regionali nell'Unione europea, 
Allegato A, paragrafi 20.167 e 20.168.

2 Il D.L. n. 11/2023 è intervenuto retroattivamente sui già depositati bilanci relativi agli anni 2020, 2021 e 
2022.

3

https://www.dt.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/analisi_progammazione/documenti_
programmatici/nadef_2023/NADEF-2023.pdf, pag.66.

4 Seppur contabilizzati come "pagabili", il co. 3 ter, ex. art. 131 del D.L. n. 39/2024, ora Legge n. 67/2004, 
prevede che "la quota dei crediti d'imposta non utilizzata nell'anno non può essere usufruita negli anni 
successivi e non può essere richiesta a rimborso", in contrasto con il regolamento UE SEC 2010 (paragrafo 
20.167).

5 Questo cambio di classificazione avrebbe ragionevolmente contribuito all'innalzamento del rapporto 
deficit/PIL.


